ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:           /UBND-NN

V/v tăng cường quản lý bảo vệ

và sử dụng đất thuộc hành lang

bảo vệ an toàn công trình thủy

lợi trên địa bàn huyện.

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Tuần Giáo, ngày 23 tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

    - Phòng Nông nghiệp & PTNT;

    - Phòng Tài nguyên và Môi trường;

    - Trung tâm Quản lý đất đai;

    - Ban Quản lý dự án các công trình huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013; Luật Thủy lợi ngày 19/6/2017;

 Căn cứ nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Đất đai;

 Căn cứ Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi;

  Căn cứ Quyết định số 29/2018/QĐ-UBND ngày 29/6/2018 của UBND

tỉnh Điện Biên quy định về phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh

Điện Biên.

 Trong thời gia qua, UBND huyện đã chỉ đạo và giao nhiệm vụ cho phòng

Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn các xã, thị trấn thành lập và kiện toàn bộ máy

của Tổ chức thủy lợi cơ sở để quản lý, khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi,

nhằm nâng cao hoạt động hiệu quả, bền vững cho các công trình thủy lợi; gắn trách

nhiệm và quyền hạn của người dân được hưởng lợi từ công trình tham gia vào công

tác quản lý vận hành, khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi tại cơ sở. Tuy nhiên

tình trạng lấn chiếm hành lang bảo vệ an toàn công trình thủy lợi vẫn còn xảy ra tại

một số công trình trên địa bàn các xã, thị trấn, điển hình như tình trạng đào phá bờ

kênh mở rộng diện tích để làm ruộng, ao (kênh đất còn bờ kênh    Kênh kiên cố

mất bờ kênh; Thiết kế kênh chìm       khai thác, sử dụng kênh nổi); tự ý dịch

chuyển kênh; xây dựng công trình đè lên công trình thủy lợi. Dẫn đến công trình bị

xô nghiêng, gãy đổ, mất an toàn, hư hỏng nhanh xuống cấp, hoạt động kém hiệu quả.

 Để khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu trên, UBND huyện yêu cầu

UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện một số nội dung

sau:

2

 1. Đối với các xã, thị trấn

 - Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến đến tận người dân các khối, bản quy

định pháp luật về thủy lợi và các quy định pháp luật liên quan khác (Theo các

Căn cứ nêu trên); ngăn chặn và xử lý vi phạm hành chính theo thẩm quyền của

Chủ tịch UBND cấp xã đối với các hành vi vi phạm tại địa bàn quản lý, đồng

thời yêu cầu hoàn trả lại hành lang an toàn bảo vệ công trình thủy lợi; thực hiện

giao nhiệm vụ cho Hợp tác xã thuộc Tổ chức thủy lợi cơ sở xã, thị trấn, Tổ hợp

tác các bản bảo vệ chặt chẽ các mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ công trình (đối với

công trình đã cắm mốc) hoặc khoảng đất lưu không thuộc hành lang an toàn, bờ

kênh công trình hiện có; người dân có trách nhiệm phát hiện ngăn chặn, thông

tin sớm nhất đến chính quyền cơ sở các hành vi vi phạm về bảo vệ hành lang

bảo vệ công trình thủy lợi.

 - Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về tình hình vi phạm

phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi với cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền

theo Văn bản số 884/UBND-NN ngày 10/6/2021 của UBND huyện Tuần Giáo

về triển khai thực hiện Văn bản số 1652/UBND-KTN ngày 09/6/2020 của

UBND tỉnh Điện Biên về việc xử lý vi phạm phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi;

Trường hợp vượt quá thẩm quyền phải báo cáo UBND huyện xem xét, xử lý.

 - Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và môi trường; Trung tâm quản

lý đất đai rà soát đối chiếu diện tích thực tế so với giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất (đất ở, đất ruộng và các loại đất khác) đối với các hộ gia đình có đất

tiếp giáp với đất thuộc hành lang bảo vệ an toàn công trình thủy lợi để xác định

diện tích lấn chiếm và yêu cầu hoàn trả; trường hợp chồng lấn phải có giải pháp

thực hiện đảm bảo quy định pháp luật về đất đai, đảm bảo lợi ích cho người dân

mà vẫn đảm bảo tối thiểu hành lang an toàn bảo vệ công trình thủy lợi.

 - Xác định vị trí, lập biên bản và lưu trữ biên bản đối với tất cả các hộ có

đất giáp ranh với công trình thủy lợi để làm căn cứ giải quyết các tranh chấp

phát sinh trong quá trình quản lý bảo vệ và sử dụng đất thuộc hành lang bảo vệ

an toàn công trình thủy lợi.

 2. Đối với các cơ quan, đơn vị

 a- Phòng Nông nghiệp và PTNT: Tổng hợp tham mưu UBND huyện báo

cáo định kỳ, đột xuất về tình hình vi phạm phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi

với UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp & PTNT); phối hợp với UBND các xã, thị

trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc quản lý bảo vệ và sử dụng đất

thuộc hành lang bảo vệ an toàn công trình thủy lợi trên địa bàn huyện.

 b- Ban Quản lý dự án các công trình huyện Tuần Giáo: Sau khi hoàn

thành công trình bàn giao đưa vào sử dụng, ngoài các hạng mục đã được xây

dựng, đơn vị phải có trách nhiệm bàn giao lại cho UBND các xã, thị trấn toàn bộ

3

mặt bằng đã nhận để thi công, trong đó có bờ kênh và cả diện tích ngoài phạm vi

hành lang bảo vệ công trình nhưng là đất do người dân hiến đất hoặc đã được

đền bù giải phóng mặt bằng để thi công công trình cho xã, thị trấn quản lý.

 c- Phòng Tài nguyên và môi trường; Trung tâm quản lý đất đai: Phối hợp

với UBND các xã, thị trấn rà soát đối chiếu diện tích thực tế so với giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất của các hộ gia đình, cá nhân có đất tiếp giáp với đất

thuộc hành lang bảo vệ an toàn công trình thủy lợi.

Nhận được văn bản này yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn quan

tâm, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo tuân thủ theo quy định của

pháp luật về quản lý bảo vệ và sử dụng đất thuộc hành lang bảo vệ an toàn công

trình thủy lợi trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:
 - TT Huyện ủy; (B/c)

 - TT HĐND huyện; (B/c)
 - LĐ UBND huyện;

 - Như kính gửi;
 - Lưu VP./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Tuyên

		tuyenpt.tg@dienbien.gov.vn
	2021-08-24T09:12:41+0700

		2021-08-24T09:23:58+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-08-24T09:24:14+0700